
 

 
 

 
COMUNE DI VINOVO 

(Provincia di Torino) 
 

 
DETERMINAZIONE N. 92 del 14/12/2017 Registro AREA VIGILANZA 

N. 1010 del 14/12/2017 Registro GENERALE 
 
 
OGGETTO: Affidamento del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità delle sede 
stradale e delle sue pertinenze per anni cinque (2018-2022). Aggiudicazione definitiva. 
Affidamento incarico alla Ditta Sicurezza & Ambiente Spa P.I. 09164201007 . 
Importo stimato € 60.351,00 più IVA per il quinquennio, corrisposto dalle Compagnie che 
assicurano la RCA. Codice C.I.G. 7068984622. 
 
 

L’anno duemiladiciassette,il giorno quattordici del mese di dicembre. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 
 
Premesso che: 

 con provvedimento del Sindaco n. 49 del 29 dicembre 2016 è stato nominato Responsabile dell’Area Vigilanza; 
 con decreto del Responsabile dell’Area Vigilanza n. 52 del 14/05/2015 l’Istruttore di P.L. Monica RABINO è 

stato individuato Responsabile del Procedimento nell’ambito della gestione e istruttoria determinazioni di 
impegno di spesa e liquidazioni;   

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del  26/01/2017 è stato approvato il bilancio di  previsione 
2017 – 2019;  

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 17/02/2017 e s.m.i. è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2017- 2019; 

 
Premesso che 

- si rende necessario provvedere al servizio di ripristino post incidente mediante pulizia della piattaforma stradale 
e di reintegro delle matrici ambientali eventualmente compromesse per la durata di anni cinque (2018-2022) ; 

 
Dato atto che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi 
alla presente procedura di acquisto, come da certificazione in atti del 07/12/2017 e di non aver proceduto mediante 
MePa in quanto non è presente apposito meta prodotto. 
 
Visto: 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 4 maggio 2017; 
 la Determinazione n. 387 del 23/05/2017 del Responsabile del Servizio, con la quale è stata indetta la 

procedura di gara mediante procedura negoziata previo avviso pubblico di interesse ai sensi dell’art. 36 D. Lgs. 
50/2016; 

 l’avviso pubblico di interesse pubblicato con Prot. Gen. 7.018 in data 1° giugno 2017, il capitolato speciale, lo 
schema di contratto e il DUVRI, approvati in allegato alla determina su richiamata; 

 la Determinazione n. 753 del 12/10/2017, con la quale è stata nominata la commissione tecnica per la 
valutazione delle offerte di gara; 

 i verbali di gara del 26/10/2017 (Apertura buste documentazione amministrativa) e del 15/11/2017 (esame 
offerte tecniche); 

 il verbale di gara del 17 novembre 2017, con il quale vengono letti i punteggi assegnati a seguito dell’esame delle 
offerte tecniche, di cui si riporta nel seguente schema i punteggi complessivi, e si procede all’assegnazione 
provvisoria della gara alla Ditta Sicurezza e Ambiente Spa 
 

CANDIDATI PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

Sicurezza e Ambiente Spa 79,8 
Flora Multiservice Srl 61,2421 
 



Considerato che: 
- si rende necessario dare attuazione a quanto previsto dalla Deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 4 

maggio 2017, con la quale l’Amministrazione esprime l’intenzione di proseguire il servizio di ripristino post 
sinistro stradale, in quanto obbligo dell’Ente proprietario della strada ripristinare le infrastrutture e le matrici 
ambientali eventualmente danneggiate, anche al fine di assicurare il ripristino dello stato dei luoghi come 
disposto dall’art. 211 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo codice della strada”; 

- il corrispettivo del servizio non comporta oneri a carico del Comune di Vinovo, in quanto sarà costituito 
unicamente dal diritto di sfruttare economicamente il servizio stesso, il quale sarà a totale carico della 
Compagnia che assicura la Responsabilità Civile Auto del veicolo che risulti responsabile dell’incidente; 

 
Visto il D.U.R.C. on-line del 27/10/2017 . 
 
Precisato che ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L.: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il fine di rendere più tempestivo il ripristino della sicurezza 
stradale nei casi di sinistro, attraverso l’intervento di Ditte specializzate e con reperibilità h24, senza aggravio di 
spese per il bilancio comunale ; 

- il contratto ha ad oggetto il servizio di ripristino post incidente mediante pulizia della piattaforma stradale e di 
reintegro delle matrici ambientali eventualmente compromesse per la durata di anni cinque (2018-2022); 

- in conformità all’art. 29 Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti il contratto verrà stipulato 
mediante forma pubblica a firma del segretario ovvero, in attesa della formalità della stipula, si procederà alla 
consegna anticipata mediante sottoscrizione di apposito verbale; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato tecnico e nel contratto appositamente sottoscritti; 
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del 

D.Lgs. 50/2016 previo avviso pubblico  di manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 216 comma 9 del 
medesimo decreto legislativo, utilizzando per l’aggiudicazione del presente contratto il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, come descritta all’art. 173 del D.Lgs. 50/2016. 

Ritenuto: 
- per quanto sopra, di affidare il servizio di ripristino post incidente mediante pulizia della piattaforma stradale e 

di reintegro delle matrici ambientali eventualmente compromesse per anni cinque (2018-2022) alla Ditta 
Sicurezza & Ambiente Spa ; 

 
Visto: 

- la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà del Responsabile del Servizio; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 
del 1° marzo 2010; 

- il Regolamento comunale di contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 17 
novembre 2015; 

- l'art. 31 dello Statuto Comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 18 luglio 2000; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza 
di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 
DETERMINA 

 

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, alla Ditta Sicurezza & Ambiente  con sede in Roma – Largo Ferruccio 
Mengaroni n. 25 l’incarico per la concessione del servizio, in emergenza, per il ripristino delle condizioni di 
sicurezza stradale e la reintegra delle matrici ambientali, compromesse dal verificarsi di incidenti 
stradali”, alle condizioni indicate negli allegati 2 e 3 alla  Determinazione del Responsabile del Servizio n. 387 del 
23/05/2017,  al costo di € 0,00 per il Comune di Vinovo. 

2) di dare atto che: 
 il codice CIG è 7068984622; 
 l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010, al fine di assicurare la 

tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto; qualora l’appaltatore non assolva agli obblighi previsti 
dall’art. 3 della Legge 136/2010, il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 

3)    Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000. 

 
 



Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestate la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D. lgs 267/ 2000. 
 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di regolarità contabile e l’apposizione 
del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario.  

 

Di trasmettere l’originale della presente all’Ufficio Segreteria dopo l’apposizione del visto di cui all’art. 151, comma 4, del 

T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali.  
 
L’istruttore 
__________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 
(Savino Antonio)  * 



 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ  
(Art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 “Testo Unico delle disposizoni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”) 
 
  
 

 Il sottoscritto Antonio SAVINO, in qualità di Responsabile dell’Area Vigilanza del Comune di 
Vinovo, a conoscenza di quanto prescritto dall’art. 76 del Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa D.P.R. 445 del 28/12/2000 sulla responsabilità 
penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, di falsità negli atti e per l’uso di atti falsi 
dichiara di aver proceduto all’acquisto del materiale oggetto della presente Determinazione, in modo 
autonomo e senza avvalersi delle convenzioni stipulate dalla Consip Spa, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 
488 del 23/12/1999, in quanto non sono attive alla data odierna convenzioni contenenti il bene oggetto del 
presente provvedimento. 

 
 

Vinovo,  7 dicembre 2017                           
                   Il Comandante P.M. 

                                 (Dott. Antonio SAVINO) 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI VERIFICA ATTIVAZIONE CONVENZIONE CONSIP  

 
  

Il/La sottoscritto/a Monica RABINO dichiara che in data 7 dicembre 2017 ha verificato che per 
l’acquisto dei beni o servizi di cui alla presente determinazione, non vi sono convezioni attive Consip, per cui 
non è stato possibile avvalersi, per l’individuazione del fornitore del suddetto bene o servizio, delle procedure 
telematiche di cui al D.P.R. 101/2002. 
 
 
 
Vinovo 7 dicembre 2017 
 

L’Istruttore P.M. 
(Monica RABINO) 

 
 
 
 
RM/rm 

 

 

 

 



 
 

 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4 T.U. della legge 
sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla regolarità contabile: 
NON DOVUTO 
 
                                                                                    Il Responsabile dell’Area FINANZIARIA 
                                                                                    Tiziana Lantermino*                                           
 
 
 
 
 Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto: NON DOVUTO 
 
                                                                                    Il Responsabile dell’Area FINANZIARIA 
                                                                                    Tiziana Lantermino*                                           
 
 
 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


